
 

                  
 

pag. 1 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

DETERMINAZIONE n. 048 del 09/04/2020 
 
Oggetto: Autorizzazione lavoro straordinario anno 2020. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto n. 147 del 17/04/2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato nominato 
Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 2017 a seguito di 
collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza;  

VISTI:  
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che  istituisce il Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del rapporto 

di lavoro del personale dipendente; 
- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui 

alla Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 
- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e Ambientale 

della Sardegna; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 07 del 08 aprile 2020 recante in oggetto “Oggetto: Bilancio 
di Previsione Esercizio Finanziario 2020, Bilancio Pluriennale 2020-2022 e relativi allegati - Esame 
Approvazione”; 

VISTO l’art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 17 del 23 luglio 2004; 

PREMESSO che il ricorso a prestazioni di lavoro straordinario è rivolto a fare fronte a situazioni di lavoro 
eccezionali e non può essere utilizzato come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di 
copertura dell’orario di lavoro, rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di autorizzazione; 

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Funzioni Centrali – triennio 2016-2018 sottoscritto il 
12.02.2018 e in particolare l’art. 25 (Lavoro straordinario e riposi compensativi) che recita: 



 

                  
 

pag. 2 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

1. Le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e, 
pertanto, non possono essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro 
e di copertura dell’orario di lavoro. 

2. La prestazione di lavoro straordinario è espressamente autorizzata dal dirigente sulla base delle 
esigenze organizzative e di servizio individuate dalle amministrazioni, rimanendo esclusa ogni forma 
generalizzata di autorizzazione. Il lavoratore, salvo giustificati motivi di impedimento per esigenze 
personali e familiari, è tenuto ad effettuare il lavoro straordinario. 

3. Il limite massimo individuale di lavoro straordinario è fissato in 200 ore annue. Tale limite può essere 
elevato in sede di contrattazione integrativa di cui all’art. 7, anche in relazione a particolari esigenze o 
per specifiche categorie di lavoratori. Fino alla definizione, in sede di contrattazione integrativa 
nazionale, della nuova disciplina in materia, continuano ad applicarsi i precedenti CCNL dei comparti 
di provenienza. 

4. La misura oraria dei compensi per lavoro straordinario è determinata maggiorando la retribuzione 
oraria di cui all’art. 70, comma 2, lett. a), a cui viene aggiunto il rateo della tredicesima mensilità. I 
relativi oneri sono a carico delle risorse destinate ai compensi per lavoro straordinario. 

5. Le maggiorazioni di cui al comma 3, sono pari: 

a) al 15% per il lavoro straordinario diurno; 

b) al 30% per il lavoro straordinario prestato nei giorni festivi o in orario notturno (dalle ore 22 alle ore 
6 del giorno successivo); 

c) al 50% per il lavoro straordinario prestato in orario notturno-festivo. 

6. Su richiesta del dipendente, le prestazioni di lavoro straordinario di cui al presente articolo, 
debitamente autorizzate, possono dare luogo a corrispondente riposo compensativo, da fruirsi a giorni 
o a ore entro il termine massimo di 4 mesi, compatibilmente con le esigenze organizzative e di 
servizio. La disciplina di cui al presente comma si applica ai lavoratori che non abbiano aderito alla 
banca delle ore di cui all’art. 27 del presente contratto. 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo del Consorzio Del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 
Sardegna relativo ai Criteri di Utilizzazione del Fondo per l’anno 2019 sottoscritto in data 28.11.2019 e  
ss.mm.ii. e in particolare l’art. 6, recante Lavoro straordinario; 

RAVVISATA la necessità di autorizzare il personale dipendente ad effettuare lavoro straordinario per 
fronteggiare situazioni eccezionali, verificate di volta in volta dai rispettivi Responsabili d’Area e 
specificatamente autorizzate dalla Direzione dell’Ente, che ne richiedano il ricorso nel rispetto dei limiti delle 
disponibilità finanziarie determinate secondo i criteri contrattualmente definiti; 

DATO ATTO che l’ammontare delle suddette risorse per l' anno 2020, conseguentemente a quanto sopra 
esposto, risulta essere di € 17.000,00; 

DATO ATTO che è necessario tenere conto delle esigenze emerse nel corso del precedente anno e delle 
particolari necessità rappresentate dai Responsabili d’Area in ordine agli impegni di lavoro prevedibili per 
fronteggiare particolari, contingenti e non ricorrenti esigenze di servizio ed alle attuali dotazioni di organico 
ad essi assegnate; 



 

                  
 

pag. 3 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

DATO ATTO che con riferimento all’art. 9 della L. 412/91sono state da tempo attivate, presso questo Ente, 
idonee procedure automatizzate per la rilevazione della effettiva durata della prestazione di lavoro da parte 
del personale dipendente; 

CONSIDERATO che tale obbligo è ribadito dall’art. 3, comma 83, della legge 244/2007, ai sensi del quale le 
pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione 
dei sistemi di rilevazione automatica delle presenze. 

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad autorizzare il lavoro straordinario per l’anno 2020; 

 
DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e costituiscono 
motivazione ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.: 

 
1. di autorizzare, per l'anno 2020, il personale dei vari servizi dell’Ente alla prestazione di lavoro 
straordinario in dipendenza di particolari esigenze alle quali, per oggettive necessità per carichi complessivi 
di lavoro, non si possa altrimenti far fronte; le prestazioni di lavoro straordinario, pena la impossibilità di 
riconoscerle come tali, dovranno essere, preventivamente e di volta in volta, valutate dai Responsabili 
d’Area di appartenenza ed autorizzate dalla Direzione nel rispetto delle risorse attribuite; 
 
2. di fissare in € 17.000,00 l’ammontare delle risorse da destinare, nell'anno 2020, alla retribuzione delle 
prestazioni di lavoro straordinario da parte del personale dipendente dell’Ente e di ripartire le stesse tra i 
vari servizi, sulla base delle indicazioni ricevute dai Responsabili d’Area, come di seguito rappresentato: 
 € 14.000,00 per il Servizio Tecnico Ambientale (6 unità lavorative); 
 €    3.000,00 per il Servizio Amministrativo (1 unità lavorativa); 

 
3. di dare atto che, periodicamente e comunque entro il mese di settembre 2020, si procederà, con il 
confronto dei Responsabili d’Area, alla verifica delle eventuali disponibilità residue ed a considerare la 
possibilità ed opportunità di una eventuale diversa ripartizione delle stesse; 
 
4. di dare atto che le prestazioni di lavoro straordinario, nei limiti sopra stabiliti per ogni settore comunale, 
saranno liquidate con cadenza mensile dall’ufficio personale a seguito di apposite autorizzazioni della 
Direzione; 
 
5. di imputare la somma di € 17.000,00 sul Capitolo 11201 “Stipendi ed altri assegni fissi al personale 
dipendente”.  

 

IGLESIAS, 9 Aprile 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 



 

                  
 

pag. 4 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
Eventuali note e prescrizioni: 

IGLESIAS, 9 Aprile 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 
 
 
Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18 
giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii. 

IGLESIAS, 9 Aprile 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

 


		2020-04-09T15:44:13+0200
	PIGNATELLI CIRO


		2020-04-09T15:44:53+0200
	PIGNATELLI CIRO


		2020-04-09T15:45:28+0200
	PIGNATELLI CIRO




